Requerimento nº 13/25

Da vereadora:- Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que subscreve o presente, no uso de suas atribuições regimentais
e de acordo com o artigo 14, inciso X, da LOMJR, requer, junto ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, após ouvido o Plenário, encaminhar cópia integral do processo
de dispensa de licitação, contendo todos os documentos pertinentes e as cotações
realizadas, cujo objeto fora a prestação de Serviços de Organização de Evento
em comemoração ao dia 01 de maio de 2025 "Dia do Trabalhador".
//Orçamento Realizado e Autorizado Pela Secretaria de Esporte, que originou
a contratação da empresa VINICIUS HENRIQUE DA SILVA 60107045885 –
CNPJ 46.492.258/0001- 53, cuja contratação via dispensa de licitação pelo
valor de R$ 8.980,00 (oito mil e novecentos e oitenta reais), conforme Nota de
Empenho 2937.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica no direito da vereadora, como parte do
Poder Legislativo Municipal, de acompanhar e fiscalizar os atos do Poder Executivo,
garantindo a legalidade, a eficiência e a economicidade da gestão pública. Além disso,
o acesso à informação é um direito fundamental e um princípio básico da
administração pública.

Sala das sessões, 04 de agosto de 2025.

VANESSA PEREIRA SILVEIRA RODRIGUES
Vereadora